Polytheismi vero Celsiani plurima apud Ori-
genem exstant vestigia. Sie l. VIII, c. 2. Christia-
nos ad quaestionem, qua eos ad cultum daemonum
incitare volebat (quae quaestio exstat l. VII, c. 68.
„Ac primum quidem quaesierim cur colendi non sint

daemones? Nonne omnia pro Dei mutu administrantur, et ex illo omnis est providentia? Nonne quidquid fit sive a Deo, sive ab Angelis, sive ab aliis daemonibus, sive ab Heroibus, id omne legem a summo Deo praescriptam habet? Nonne rebus singulis cum potestate praefectus est quicunque hoc munere dignatus est?"') Christianos igitur sic respondentes facit: fieri non posse, ut pluribus dominis serviatur. — Quae vox, ut putat, seditiosa est et hominum segregantium se ac rescendentium, ut loquitur, a reliquorum hominum sociate. Eius indicio, qui hoc dieunt, suos illi in Deum affectus transferunt. Quare id existimat apud homines quidem habere locum, servientem cuiquam male se alteri in servitutem dare, propterea quod ex diversa servitate detrimentum alter patiatur; proinde qui se alicui obligarit, hunc alteri non debere se obligare; itaque non posse diversis heroibus et eiusmodi daemonibus simul serviri, quin horum alterutri fiat iniuria. Sed quod spectat ad Deum, in quem nec iactura ulla nec molestia cadit, absurdum iudicat, eadem cautione plurium Deorum cultum fugere, ac si eum hominibus, heroibus et eiusmodi daemonibus ageretur. Ait praeterea eum, qui plures Deos colat, hoc ipso quid Maximo acceptum facere, quod

unum aliquid eorum, quae ad illum pertinent, colat. Addit nefas esse cultum alicui deferre, cui istud a Deo datum non sit. Quapropter, inquit, cultus omnibus delatus, qui ad Deum pertinent, illi non displicet, quia omnes illius sunt. (Cf. Iambl. de myst. Aegypt. sect. V, c. 25.)

VIII, 28. Si quae patriae leges illis vetant harumque victimarum participes fieri, prorsus abstinentium etiam illis est omnium animalium esu. Quod quidem et Pythagorae placuit, quae eius erat in animam et illius organa reverentia. Si, id quod aiunt, illis abstinent, ne mensae daemoniorum accumbant, admiror illorum sapientiam, qui tandem animadverterunt se semper cum daemonibus epulari, et tunc solum id fugiunt, cum victimam mactatam vident. Et fruges, quas edunt, vinum, quod bibunt, fructus, quos gustant, aqua ipsa, quam hauriunt, et aër, quem respirant, nonne eorum singula a quibusdam daemonibus accipiunt, quibus singulis earum rerum cura mandata est? c. 33. Aut igitur non vivendum omnino, nec in hanc vitam veniendum est, aut venientem his conditionibus oportet daemonibus, qui terrenis rebus praesunt, gratias agere, primitias et preces, quamdiu vivemus offerre, ut illos beneficos experiamur. (Cf. c. 35.)

Prodigiosam horum Deorum vim et factis et oraculis et apparitionibus exhibitam Celsus, an sincera fide postea videbimus, verissima certe fronte asserere videtur I. VIII, c. 45: Quid opus est recensere oracula, quae aut prophetae aut prophetides aut alii sive viri sive feminae numine afflatae divina voce reddiderunt? quot mirifica ex adytis ipsis audit a sunt? quanta iis qui victimis et hostiis utebantur detecta sunt? quot ex aliis prodigialibus signis innotuerunt? Quibusdam etiam manifestae se species Deorum obtulerunt. Plena tota vita est huiusmodi exemplis. Quot urbes monitis oraculorum conditae, quot morbis et fame liberatae, quot illorum neglectu aut oblivione corruerunt? Quot deductae coloniae sunt et eorum jussa capessentes floruerunt? Quot principes, quot privati eam ob causam adversa secundave fortuna usi sunt? Quot liberis carentes obtinuerunt, quod petebant? Quot daemonum irae subtracti sunt? quot suae in templo irreverentiae poenas dederunt, alii quidem mente incidentes, alii quae fecerant conscientes, alii sibi ipsi mortem conscientes, alii morbis insanabilibus correpti? Fuerunt etiam quos terrifica vox ex adytis erumpens interficeret. — VII, 35. Celsus Christianos mittit ad Trophonii et Amphiaraei et

Mopsi aedes, ubi ait deos humana forma conspici, non fallaces, sed manifestos? Subdit deos illos videri non semel et quasi praetervolitantes, quemadmodum ille qui hos decepit, sed semper cum volentibus versari. (Cf. VIII, 48. 55. 58. 66.)

In eo etiam Celsum Neoplatonicorum exemplum imitari videmus, quod, ut defendat ridiculum paganorum cultum et ineptas fabulas ab hominum obtrecentationibus vindicet, ad allegoricas interpretationes confugit. Sic I. III, c. 19. nobis dicit Aegyptios esse ridiculo, proponere tamen multa non spernenda aenigmata; quandoquidem Ideas aeternas, non autem, quod vulgus putat, mox interitura animalia, colendas esso doceant; nos vero stultos esse, qui in iis quae de Iesu a nobis dicuntur, nihil hircis canibusque Aegyptiacis nobilius afferamus. I. 20. (Cf. Porphyr. apud Euseb. in præpar. evangeli. I. III, c. 11 — 13. p. 115 — 117.)

III, 43. illos a nobis irrideri qui Iovem collunt, quia eius in Creta sepulcrum ostenditur; nihilominus tamen colere nos cum qui sepultus est, nescios quomodo aut qua de causa Cretenses id faciant. — Ubi aperte Celsus allegoricas quasdam, ad quas referri debeat conficta de Iove fabula, inuit rationes.

VI, 42. Veteres de divino quodam bello obscure involuteque scripserunt: ut Heraclitus cuius sunt haec: „si dicendum est commune quodam bellum et item esse, omniaque ex discordia gigni et administrari“: et Pherecydes Heraclito longe antiquior in fabula exercitum exercitui adversum exhibet, quorum unius **Sˇrnum**, alterius Ophionem ducem facit. Provocationes narrat et proelia, pacta etiam, nempe utervis primus in Oceanum caderet, illum pro victo habitum iri; utervis vero alterum pepulisset et viciisset, illum coelum occupaturum. In eandem sententiam accipienda esse ait Titanum Gigantumque adversus deos pugnantium mysteria, uti et quae de Typhone, Horo et Osiride Aegyptii fabulantur. — Eodem modo allegorice interpretatur Homeri Iliad. α , v. 590, et ad Iliad. δ , v. 18. Haec Iovis ad Iunonem verba, inquit, sunt verba Dei ad materiam, quibus significatur materiam, quae inordinata erat ab initio, aptis vinculis a Deo fuisse colligatam atque ornatam, et quotquot daemones turbas in illa ciebant, in poemam secleris ab eodem in haec infima loca praecepsitos fuisse. — Quo sensu eadem Homeri carmina cum Pherecydes intelligeret, ait ipsum dixisse: „Intra hanc terrae partem Tartarea regio est, quam

Harpyiae et Tempestas, Boreae filiae, custodiunt, et quo Iuppiter illos ex diis detrudit, qui turbas movent.“ Eudem ait habere sensum velum Minervae in ludorum Panathenaicorum pompa omnium oculis expositum. Ipso enim, inquit, indicatur daemon quidam incorruptus et sine matre, qui terrigenarum co^rreeat audaciam. (Cf. VII, 28 et 31.) Cf. Porphyrium in libro de antro Nympharum et apud Euseb. in praep. evang. I. III, c. 11. p. 108—115.

Nec minus in ea sententia, quam de templis, aris, simulacris Deorum protulit, a vulgi sensu abhorret philosophus noster. Cf. I. VII, c. 62. Nunc ad alia. Ferre non possunt tempла, aras, simulacula. Sed neque Scythae, neque Nomades in Libya, neque Seres nullius Dei cultores, neque gentes aliae impiae et barbarae. In hac Persas versari scientia testatur Herodotus his verbis: „Scio Persas his uti legibus: simulacula, aras, tempла construi nulla eorum lex jubet, immo apud eos habentur stulti, qui haec construunt. Cuius rei ratio est mea quidem sententia, quod deos ex hominibus ortos non arbitrentur, ut Graeci.“ — Heraclitus quoque sic alicubi loquitur. „Et illis simulacris preces offerunt, quasi si quis cum parietibus colloquium haberet, ignarus quid sint Di, quid sint heroes.“ — Et

quid illi nos docent Heraclitea sententia sapientius? Ille clam subindicat stultum esse preces ferre simulacris nisi agnoscatur, quid sint Dii, quid Heroes. Sic Heraclitus, illi vero nulla exceptione simulacula contemnunt. Si ideo, quod nec lapis, nec aes, nec aurum, quod hic aut ille expolivit, Deus esse possit, ridicula haec sapientia. Equis enim, nisi prorsus desipiat, haec Deos esse iudicet, non vero dona diis consecrata, corumque simulacula? Sin putant neque imagines esse Deorum, siquidem alia sit Deorum forma, id quod et Persis vistum est, se ipsi imprudentes condemnant. Aiant enim Deum hominem fecisse propriam imaginem et forma sibi ipsi similem. Cf. Iambl. de myster. Aegypt. Sect. III, c. 29—31. p. 99—104. c. 28, p. 97. Arnobium adversus gentes I. VI, c. 24.

Iam vero, ut rem ipsam aggrediamur, Origenes in refutatione sua Celsum, talia effatum, Epicureum fuisse contendit, et cum in libro suo, quem ἀληθὴ λόγον inscriperat, nusquam fere placita Epicurea, saepissime, ut vidimus, Platonica aliorumque philosophorum proferat, cum animi sententiam dissimulasse concludit. Veritum enim fuisse, ne tanquam Epicureus Deos Deique providentiam tollens apudpios aetatis suae homines haud multum Chri-

stianismi accusatione proficeret. Huic Origenis de adversario suo iudicio inter veteres nemo contradixit, recentioribus temporibus Baronius, Spencerus, Ionsius, Basnagius, Valesius, Dodwellus, Fabricius, Buddeus, omnes fere viri docti ante Mosheimum, qui modo accuratius rem tractarunt, assensi sunt. Mosheimius primus ausus est hanc Origenis sententiam funditus subvertere. Wesselingum, qui in Probabilibus, quamvis paulo ante Mosheimum, tamén non tam multis et firmis usus argumentis et dubitantius contradixit, jure nostro licet praeterimus. Primariae Mosheimii rationes, quas in praefatione ad germanicam suam libri Origenis contra Celsum interpretationem scripta proposuit, haec sunt: